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Abstrakt

Cílem této práce bylo stanovení spolehlivosti (interrater reliability) testu „Škála

svalové dráždivosti“ u pacientů s míšní lézí při hodnocení spasticity na dolních

končetinách. Hodnotitelkami byly dvě studentky 2. ročníku navazujícího magisterského

studia fyzioterapie. Testování probíhalo v Centru Paraple o.p.s. a výzkumu se zúčastnilo

48 probandů. Vyšetřeny byly kromě Škály svalové dráždivosti také Modifikovaná

Ashworthova škála, Pennova škála frekvence spasmů a Škála klonů. Pro všechny tyto

škály byla stanovena procentuální míra shody a tak hodnota kappa koeficientu

vyjadřující shodu mezi hodnotitelkami. Procentuální shoda pro Škálu svalové

dráždivosti byla 54,2 % pro pravou a 64,6 % pro levou končetinu. Kappa koeficient

a tedy interrater reliabilita tohoto testu byla stanovena 0,38 vpravo a 0,51 vlevo. V práci

jsou diskutovány výsledky a jejich porovnání s dalšími vyšetřovanými škálami.
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Abstract

The aim of this paper was to define interrater reliability of „Muscle excitability

scale“ in assessment of lower extremities muscle spasticity in patiens with spinal cord

injury. Raters were two students of 2nd grade of master study of physiotherapy. Testing

was performed at Centrum Paraple o.p.s. and 48 patients took part in the research.

Except the Muscle excitability scale, Modified Ashworth scale, Penn spasm frequency

scale and Clonus scale were also assessed. Percentage rate of agreement and also value

of kappa coefficient that state value of agreement between raters were assigned for each

scale. Percent agreement for Muscle excitability scale was 54,2 % for right

and 64,6 % for left lower extremity. Kappa coefficient and therefore interrater reliability

of this test was assessed on 0,38 on the right side and 0,51 on the left. The results

and thein comparison with other used scales are discussed in this thesis.
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Muscle excitability scale, interrater reliability, spasticity, Modified Ashworth scale,
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SEZNAM ZKRATEK

AIS – American Spinal Injury Association Impairment scale

CMP – cévní mozková příhoda

CS – Škála klonů

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

GABA – gama-aminomáselná kyselina

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

ISNCSCI – International Standarts for Neurological Classification of Spinal Cord Injury

KOK – kolenní kloub

KYK – kyčelní kloub

LOK – loketní kloub

MAS – Modifikovaná Ashworthova škála

MES – Škála svalové dráždivosti

NLI – neurologická úroveň léze

PSFS – Pennova škála frekvence spasmů

SCATS – Nástroj pro hodnocení míšních spastických reflexů

SCI-SET – The spinal cor injury evaluation tool
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ÚVOD

Míšní léze je velmi závažné poranění, které má většinou velmi negativní dopad

na pacientův život, jelikož dochází k trvalým následkům jak po fyzické, tak i psychické

stránce. Dochází k poruše hybnosti a citlivosti. Alterovány jsou i autonomní funkce.

Léčba, kterou pacient po takovémto poranění podstupuje, je dlouhodobou záležitostí,

může pacientovi pomoci, ale obvykle nevede k jeho naprostému uzdravení. Porucha

hybnosti i citlivosti se rozvíjí u svalů pod úrovní léze, s poruchou centrálního

motoneuronu se může rozvinout spasticita.

Je všeobecně známým faktem, že spasticita je jedním z projevů léze horního

motoneuronu a je charakterizovaná jako na rychlosti závislé zvýšení svalového napětí.

Spasticita u pacientů s míšní lezí má svá specifika a svými vlastnostmi se poměrně

značně liší od té, která vzniká například po cévní mozkové příhodě. Tento symptom

se rozvíjí až u 70 % pacientů, kteří utrpěli poranění míchy (Rekand et al, 2012). Jedná

se o poměrně vysoké číslo, především s přihlédnutím k faktu, že spasticita negativně

ovlivňuje kvalitu života pacientů.

V léčbě spasticity se využívají nefarmakologické i farmakologické postupy.

Do nefarmakologické léčby patří fyzioterapie, která zahrnuje polohování, pasivní

cvičení, vertikalizaci na vertikalizačním stole či stojanu, trénink chůze v odlehčení,

aktivní cvičení nebo funkční elektrickou stimulaci jako formu fyzikální terapie.

Farmakologická léčba zahrnuje buď perorální podání antispastických léčiv nebo jejich

intrathekální aplikaci. Volba vhodného preparátu se řídí charakterem spasticity,

kdy je nutné vzít v úvahu, jestli převažuje spíše její tonická nebo fázická složka

(Kříž, 2015).

V současné době je dostupné nepřeberné množství způsobů, kterými je možné

spasticitu zhodnotit. Osoba trpící spasticitou může hodnotit především vliv spasticity

na kvalitu svého života nebo četnost výskytu symptomů doprovázejících spasticitu.

Lékaři, fyzioterapeuti či jiné ošetřující osoby poté mohou hodnotit jak samotné zvýšení

svalového napětí, tak i dráždivost. Ne všechny hodnotící škály jsou však validní

a reliabilní.
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1 TRAUMATICKÁ MÍŠNÍ LÉZE

Páteřní mícha je hlavní nervovou spojnicí mezi tělem a mozkem. Jsou jí vedeny

motorické a senzitivní informace. V její bílé hmotě jsou longitudinálně uspořádány

míšní trakty, které obklopují centrální plochu míchy tvořenou šedou hmotou.

Ta je z většiny tvořená těly míšních nervových buněk. Šedá hmota je organizována

do segmentů, které obsahují jak senzitivní tak i motorické neurony. Axony spinálních

senzitivních nervů do míchy vstupují, axony motoneuronů z ní vystupují skrze

segmentální nervy nebo kořeny. Míšní kořeny jsou číslovány podle foramin, kterými

vystupují nebo vstupují do páteřního kanálu. Každý kořen získává senzitivní informace

z okrsků kůže, které se nazývají dermatomy. Podobně se každá skupina svalů

inervovaná daným kořenem, nazývá myotom. Většina kořenů inervuje více než jeden

sval a většina svalů je inervována více než jedním kořenem (Maynard et al., 1997).

Zranění, při kterých dochází k úrazu páteře a míchy nejsou tak běžná jako

některá jiná poranění, avšak jejich fyzické a psychosociální důsledky mohou být

devastující (Chen et al., 2013). Míšní léze ovlivňuje vedení senzitivních a motorických

signálů v oblasti léze (Maynard et al., 1997).

Z analýzy dat sesbíraných ve Spojených státech amerických v letech 2005-2011

vyplývá, že v tomto období došlo k 7 882 spinálním poraněním. Nejčastější etiologií

vzniku míšní léze byly dopravní nehody (31,5 %) a pády (25,3 %), následovala střelná

poranění (10,4 %), motocyklové nehody (6,8 %), skoky do vody (4,7 %) a chirurgické

komplikace (4,6 %). Těchto šest příčin dohromady tvoří 83,1 % všech vzniklých

poranění (Chen et al., 2013).

V České republice bylo ve stejném časovém rozmezí, jako v předchozí studii,

na spinálních jednotkách hospitalizováno 1 682 pacientů, ročně se jedná o 200-300

pacientů. Z dostupných údajů vyplývá, že incidence tohoto typu poranění postupně

roste. Mezi příčinami dominují ty traumatické, kde se nejčastěji jedná o pády, dopravní

nehody, sportovní úrazy a skoky do vody (Česká společnost pro míšní léze ČLS JEP).

Péče o spinální pacienty v České republice je zabezpečena prostřednictvím Českého

spinálního programu. V rámci tohoto programu se na péči o pacienty s míšní lézí

podílejí spondylochirurgická oddělení, kde pacient setrvává v akutním stádiu, tedy 1.-2.

týden po zranění. Zde dochází k operačnímu řešení úrazu páteře a míchy. Následuje

subakutní stádium trvající 3.-12. týden po zranění. Pro toto období jsou určeny
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4 spinální jednotky - v Praze, Brně, Ostravě a Liberci, kde probíhá intenzivní

rehabilitace. Následuje péče na spinálních rehabilitačních jednotkách, které byly zřízeny

v Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé v Luži-Košumberku, v Rehabilitačním

ústavu Hrabyně a v Rehabilitačním ústavu Kladruby, doba hospitalizace v těchto

zařízeních je 6.-26. týden od vzniku zranění. V terciálním období hrají významnou roli

především neziskové organizace jako například Česká asociace paraplegiků, Centrum

Paraple a Paracentrum Fenix (Kříž, 2013).

1.1 Průběh spinálního poranění

V současné době je nejvíce rozšířený koncept, kdy je spinální poranění


[…]


pacient
č. 2

3.3.2015 1 0 0 0 2 0 0

0 1 0 0 2 0 0

pacient
č.3

3.3.2015 3 3 4 4 1 1 0

3 3 4 3 1 0 0

pacient
č. 4

3.3.2015 2 1+ 0 0 1 1 1

1 1+ 1 0 1 3 3

pacient
č. 5

4.3.2015 0 0 4 2 1 2 2

0 0 4 3 1 2 1

pacient
č. 6

4.3.2015 2 0 0 0 2 0 1

1+ 1 0 0 1 1 3

pacient
č. 7

4.3.2015 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 1 0 0

pacient
č. 8

4.3.2015 1+ 0 0 1 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0

pacient
č. 9

11.3.2015 3 1+ 3 3 3 1 3

2 3 4 3 3 2 1

pacient
č. 10

11.3.2015 1+ 1+ 0 0 1 0 0

3 3 3 3 1 0 0

pacient
č. 11

11.3.2015 1 0 3 4 0 1 0

1 0 3 4 0 1 0

pacient
č. 12

18.3.2015 0 0 0 0 1 0 0

1 1 0 3 1 0 0

pacient
č. 13

18.3.2015 0 1 3 3 1 0 0

0 0 3 3 1 0 0
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Pacient Datum
vyšetření

MAS
pravá

MAS
levá

MES
pravá

MES
levá PSFS

CS
pravá

CS
levá

pacient
č. 14

18.3.2015 3 3 4 4 1 0 0

1+ 3 4 4 1 0 0

pacient
č. 15

18.3.2015 1+ 1+ 3 3 1 0 0

0 1+ 3 3 1 0 0

pacient
č. 16

24.3.2015 1 1+ 3 3 0 1 1

1 0 3 3 0 1 0

pacient
č. 17

22.4.2015 1 3 0 3 1 0 0

1 1 3 3 3 0 0

pacient
č. 18

22.4.2015 1+ 1+ 3 3 2 1 2

1 0 1 2 4 1 1

pacient
č. 19

22.4.2015 1+ 1+ 3 3 1 2 2

1 0 3 3 1 1 2

pacient
č. 20

29.4.2015 2 3 4 4 1 0 0

1 1 3 4 1 0 0

pacient
č. 21

29.4.2015 2 1+ 3 4 1 0 1

1+ 1+ 3 3 3 0 0

pacient
č. 22

29.4.2015 2 0 4 3 1 1 1

0 0 4 3 1 0 1

pacient
č. 23

13.5.2015 3 3 4 4 3 1 1

3 3 4 4 3 0 0

pacient
č. 24

13.5.2015 1 1+ 0 0 3 0 0

2 3 3 0 3 0 0

pacient
č. 25

13.5.2015 1+ 2 0 1 1 1 0

1+ 2 3 1 3 1 1

pacient
č. 26

4.6.2015 3 3 4 3 2 3 3

1 0 3 3 3 1 1

pacient 4.6.2015 2 1+ 0 0 2 3 1
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Pacient Datum
vyšetření

MAS
pravá

MAS
levá

MES
pravá

MES
levá PSFS

CS
pravá

CS
levá

č. 27 2 1+ 2 1 2 1 0

pacient
č. 28

4.6.2015 1 0 4 0 1 1 1

1 1 0 0 2 1 1

pacient
č. 29

4.6.2015 1 1 3 3 1 0 1

0 0 3 2 3 0 0

pacient
č. 30

16.6.2015 2 1+ 1 0 2 0 0

1 1 0 0 2 0 0

pacient
č. 31

16.6.2015 3 4 0 0 1 0 0

3 3 0 0 2 0 0

pacient
č. 32

16.6.2015 1 1+ 1 1 2 0 1

0 0 0 0 4 0 1

pacient
č. 33

16.6.2015 2 1 1 1 3 0 0

0 0 3 2 3 0 0

pacient
č. 34

17.6.2015 1 1 0 0 1 0 0

0 0 0 1 1 0 0

pacient
č. 35

17.6.2015 2 1+ 2 3 1 0 1

3 3 3 3 1 1 1

pacient
č. 36

24.6.2015 1 1 0 0 4 0 0

1 1 0 0 4 1 0

pacient
č. 37

24.6.2015 3 3 4 3 1 3 3

1+ 1+ 3 3 1 3 0

pacient
č. 38

3.9.2015 2 1+ 0 3 1 2 0

0 0 1 0 1 1 0

pacient
č. 39

3.9.2015 3 1 0 1 3 1 0

1+ 0 1 0 3 0 0

pacient
č. 40

20.10.2015 2 2 0 0 2 2 0

1 0 0 0 2 0 0
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Pacient Datum
vyšetření

MAS
pravá

MAS
levá

MES
pravá

MES
levá PSFS

CS
pravá

CS
levá

pacient
č. 41

20.10.2015 0 0 3 1 2 0 0

0 1 0 3 1 0 0

pacient
č. 42

20.10.2015 3 2 0 0 1 0 0

3 0 3 0 1 0 0

pacient
č. 43

20.10.2015 2 2 4 4 1 0 1

3 3 4 4 4 1 1

pacient
č. 44

27.10.2015 2 1+ 3 3 1 0 1

1 1 3 3 1 0 0

pacient
č. 45

27.10.2015 0 0 1 1 2 0 0

0 0 1 1 1 0 0

pacient
č. 46

27.10.2015 3 3 2 0 1 1 2

2 3 2 1 1 1 2

pacient
č. 47

4.11.2015 3 0 0 0 1 0 0

3 1+ 1 0 1 0 0

pacient
č. 48

4.11.2015 3 3 3 3 4 0 0

3 3 3 3 4 1 0

Legenda: v bílých řádcích jsou uvedeny výsledky hodnotitelky označené číslem 1,

v šedých řádcích jsou uvedeny hodnotitelky označené číslem 2