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Zadaným tématem pro tuto diplonrovou práci bylo zkoumání reliability nově

vytvořené škály svalové dráŽdivosti pro hodnocení spasticity u spir-rálníclr pacientťl'

Autorka spolu s kolegyní prováděla podle stanoveného algoritmu vyšetření spasticity

u klientů Centra Paraple. I(ronrě škály svalové dráŽdivosti zkor"tnrala i reliabilitu

dalších testťr, které se vytrŽívají k hodnocení spasticity po nríšnírn poranění.

Práce shrnuje danou problematiku formou rešerše a vlastního výzkumu ce]kem na 80

stranáclr, ztoho je 43 stran textu a 12 stran tvoří přílohy. Práce obsahuje 17 tabulek,

zntchž sedm názorně dokumentuje nríru shody vjedrlotlivýclr vyšetřeníclr mezi

lrodnotitelkami. V referenčním Seznamll je 62 citací, z toho je 54 zdrojů v anglickénr

1azyce. Většina citovaných prací není starší deseti let'

Práce je čler"rěna na obecnou část a část týkající se vlastr-rílro výzkumu. V obecné části

autorka nejdříve přiměřeně stručně popisr-rie míšr-rí poranění včetně rozdělení na

primární a sekundární lézi a základní klasifikaci podle rnezinárodrríclr standarclťr. Zde

musím pouze upozornit, Že ke klasifikaci závaŽnostl míšního traumatu pouŽila

tabulktr autorů McDonalda a Sadowského z roku 2002, která od té doby prošla

několika revizemi, naposledy v roce 2013 (e cletailně rozebrána v časopisu Česká

a slovenská neurologie a neurochirurgie) a její obsalr.je významně pozměr-rěn.

Dále se již autorka věnuje samotné spasticitě a dalšírn pozitivním příznakům

syndromu horního motoneuronu. Po části o farmakologické léčbě (očekával bych

i krátké slrrnr-rtí léčby nefarmako1ogické) rozebírá jednotlivé metody hodnocení

spasticity včetně nově zaváděné škály svalové dráŽdivosti. Text je přehledný

a srozumitelný. Na závěr obecné části ar-rtorka pojednává o reliabilitě, a to hlavně

o interrater reliabilitě, a přehlec1ně popisuje studie zaměřené na hodnocení interrater

reliability testů lrodnotících spasticitu.

V části týkající se vlastnílro výzkumu je detailně zpracována metodika i výsledky. Je

vyjádřena míra shody pro všechny tlŽité škály, ale zajímavé .|e také proporcionální

VyuŽití jednotlivých stupňů lt nově zaváděné škály. Stanovellí a vyhodnocení hypotéz

odpovídá zaměření výzkumu' V diskrrzi autorka porovnává výsledky reliability

s clalšími studiemi zabývajícími se 1rodnocením škál pro spasticitu a správně

pojmenovává 1imity provederré str"ldie.

Celkově byla práce zpracována pečlivě a celý výzkum poskýl cenné výsledky. Rád

byclr vyzdvilrl aktivní přístup studer'rtky' Spolu s kolegyní, která l'rodnotila validitu

testu, se obě zťrčastrrily kurzu vyšetření spinálního pacienta, diskuzí nad algoritmem

vyšetření spasticity a následně zhodnocení'49 paclentů v Centru Paraple. Práce

splňrrje poŽadavky na diplomovou práci a doporrrčujijí k obhajobě.

Navrhovaná známka: 1

Doplňující otázl<y:

1) Domnívám se, že míra shody tr MAS je více ovlivněna subjektivním pocitem

vyšetřujících' kdeŽto u MES spíše významějším kolísáním motorické

odpovědi v průběhu vyšetření' Souhlasí autorka s touto tezí, nebo vidí ještě

významnější faktory, které by mohly míru shody ovlivnit?
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